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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá algoritmom založeným na inteligencii roja a to konkrétne algo-

ritmom SOMA. Cieľom diplomovej práce bol vývoj nových adaptívnych stratégii pre spo-

mínaný algoritmus. Prvá časť práce sa venuje evolučným výpočetným technikám. Následne

sa detailne venuje algoritmu SOMA a jej moderným variantám. Vývojom, následnou imple-

mentáciou a mnohými experimentami boli získané cenné poznatky, ktoré sú zdokumento-

vané v práci a môžu napomôcť ďalším ľudom, ktorí sa budú venovať tomuto algoritmu, či

budú chcieť využiť algoritmus alebo jeho modifikácie pre reálne optimalizačné problémy.

Získané výsledky diplomovej práce sú zosumarizované v praktickej časti práce.

Kľúčové slová: SOMA, moderné varianty algoritmu SOMA, adaptívne stratégie, optimali-

zácia

ABSTRACT

The master’s thesis deals with an algorithm based on swarm intelligence, specifically the

SOMA algorithm. The aim of the master’s thesis was the development of new adaptive stra-

tegies for the mentioned algorithm. The first part of the thesis deals with evolutionary com-

puting techniques. Subsequently, it deals in detail with the SOMA algorithm and its modern

variants. Throughout development, subsequent implementation and many experiments the

valuable knowledge which is documented in the thesis has been gained. This knowledge can

also help people who will focus on this algorithm, whether they want to use the algorithm or

its modifications for real optimization problems. The obtained results of the diploma thesis

are summarized in the practical part.

Keywords: SOMA, modern variants of SOMA algorithm, adaptive strategies, optimization
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ÚVOD

Algoritmy založené na inteligencii roja a ich rôzne modifikácie sa v priebehu rokov neustále

vyvíjajú a tešia sa veľkej pozornosti. Výnimkou nie je ani algoritmus SOMA (celým znením

Self-Organizing Migrating Algorithm, slovensky Samoorganizujúci sa migračný algorit-

mus), ktorému bola venovaná táto diplomová práca. Tento typ algoritmov sa využíva na

riešenie optimalizačných problémov. Riešiť tieto problémy sa dá tromi základnými spô-

sobmi. Prvým je možnosť exaktného riešenia. Veľkou výhodou je síce získanie optimálneho

riešenia, avšak vo väčšine prípadov je to na úkor veľkej výpočetnej doby. Druhým spôsobom

je riešiť optimalizačné problémy úplne náhodne, napríklad pomocou algoritmu Random Se-

arch. Posledný spôsob je pomocou metaheuristík, pod ktoré spadá aj SOMA.

Cieľom tejto práce bolo preskúmať oblasť okolo algoritmu SOMA a všeobecne oblasť

používaných adaptívnych techník v metaheuristikách, preskúmať existujúce adaptívne stra-

tégie pre algoritmus SOMA a v konečnom dôsledku navrhnúť aj vlastné adaptívne stratégie.

Následne získané výsledky bolo treba vhodne vyhodnotiť.

V teoretickej časti sú stručne popísané základné princípy evolučných výpočetných tech-

ník. Je rozobratá história, centrálna dogma, obecné princípy a základné pojmy. Priestor je

venovaný typickým zástupcom evolučných výpočetných techník ako aj cieľom a ich apliká-

ciám v reálnom svete. Ďalej práca detailne popisuje princípy a jednotlivé základné varianty

algoritmu SOMA. Samostatná kapitola je zameraná na moderné varianty algoritmu SOMA,

kde sa popisujú vzniknuté a publikované modifikácie za posledný rok. Práca sa tiež zame-

riava na testovanie a spôsoby porovnávania výkonu algoritmov.

Hlavným cieľom praktickej časti diplomovej práce bolo navrhnúť originálne modifiká-

cie algoritmu SOMA, konkrétne návrh vlastných adaptívnych stratégií pre riadenie populač-

nej dynamiky a parametrov algoritmu. Pred tým než bolo možné navrhnúť originálne adap-

tívne stratégie, bolo potrebné preskúmať už existujúce adaptívne stratégie v moderných ver-

ziách SOMA a zistiť ich vplyv na daný algoritmus. Až po tomto prieskume nasledoval návrh

vlastných adaptívnych stratégií. Popisy jednotlivých návrhov sa nachádzajú v kapitole 7.

Navrhnuté adaptívne stratégie sa následne implementovali, vykonalo sa množstvo experi-

mentov a následne bolo potrebné zistiť a stanoviť ich vplyv na priemerný výkon algoritmu

SOMA. Všetky algoritmy boli testované na benchmarku IEEE CEC 2020, na ktorom bolo

možné navzájom porovnať vlastné modifikácie a vybrané už existujúce modifikácie
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spoločne so základnými verziami algoritmu SOMA. Všetky výsledky testovania sú pre-

hľadne zobrazené v tabuľkách, grafoch, prílohách a v závere práce celkovo zosumarizované.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 EVOLUČNÉ VÝPOČTOVÉ TECHNIKY

Evolučné výpočtové techniky (ďalej už len EVT) sa z hľadiska informatiky radia medzi pod-

obory soft-computingu či umelej inteligencie. Veľkou inšpiráciou EVT sú Darwinove pri-

ncípy evolúcie, a to konkrétne princíp prirodzeného výberu, ktorý hovorí o tom, že iba tí

najlepší (elitní) jedinci by sa mali podieľať na tvorbe nových populácii alebo inak povedané,

na tvorbe kandidátnych riešení. Taktiež spolu s Darwinovými princípmi sa EVT opiera aj

o Mendelov zákon dedičnosti, ktorý hovorí o krížení a mutácii. [1]

1.1 Centrálna dogma

Ako už aj z názvu evolučné algoritmy (ďalej už len EA) vyplýva, hlavný princíp týchto

algoritmov je evolúcia. Evolúcia je proces, pri ktorom sa jedinci v priebehu času menia, a to

v dôsledku zmien dedičných, fyzických či zmien v správaní. Toto všetko sú zmeny, ktoré

umožnia jedincovi lepšie sa prispôsobiť prostrediu, umožnia mu prežiť a mať viac potom-

kov. [2] EA využívajú mechanizmy inšpirované biologickou evolúciou, ako napríklad rep-

rodukcia, mutácia, rekombinácia a selekcia. Kandidátne riešenia optimalizačného problému

hrajú rolu jedincov v populácii a ich vhodnosť určuje kvalitu jednotlivých riešení.

Obrázok 1: Centrálna dogma EVT
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Ako už bolo vyššie spomínané, EA sa opierajú o Darwinovu teóriu prirodzeného vý-

beru. Kroky samotného evolučného cyklu sú znázornené na Obrázku 1 a ich popis je nasle-

dujúci:

1. Definícia parametrov – na začiatku sa definujú parametre EA, ako sú napríklad ria-

diace parametre (napr. veľkosť populácie, dimenzia problému,...), ukončovacie pod-

mienky (napr. počet generácií, časová podmienka ukončenia,...), definícia účelovej

funkcie a iné.

2. Tvorba novej náhodnej populácie – druhým krokom je vygenerovanie náhodnej

prvotnej populácie.

3. Určenie hodnoty kvality jedincov – v ďalšom kroku sa nová náhodná populácia

ohodnotí, a teda určí sa kvalita jedincov buď pomocou účelovej funkcie alebo pomo-

cou hodnoty fitness (modifikovanej účelovej funkcie, obvykle normalizovanej). [1]

4. Výber jedincov – výber rodičov, pre tvorbu nových jedincov na základe účelovej

hodnoty alebo iných kritérií.

5. Tvorba nových potomkov – z vybraných rodičov, ktorí boli vybraní v 4. bode evo-

lučného cyklu, sa vytvárajú noví potomkovia a to pomocou kríženia. Každý algorit-

mus má svoje špecifické kríženie.

6. Mutácia nových potomkov – v 5. bode sa vytvorili noví potomkovia, ktorí následne

prejdú mutáciou podľa danej pravdepodobnosti.

7. Určenie hodnoty kvality potomkov - rovnako ako na začiatku evolučného cyklu,

kedy sa ohodnotila kvalita jedincov z prvotnej náhodnej populácie, tak rovnako sa

ohodnotia aj novo vytvorení potomkovia pomocou účelovej funkcie.

8. Výber najlepších jedincov – v predposlednom bode sa vyberú tí najlepší jedinci

z množiny rodičov, ako aj z množiny potomkov. Počet vybraných najlepších jedin-

cov sa rovná počtu jedincov z prvotnej náhodnej populácie.

9. Výmena starej populácie za novú – najlepší jedinci budú tvoriť novú populáciu,

a táto nová populácia sa vymení za pôvodnú populáciu. Pôvodná (stará) populácia

zaniká.


[…]


všetky testovacie funkcie a všetky testované dimenzie sa nachádzajú v prílohe PII. Keďže

spomínané štatistické údaje sa nachádzajú v 38 tabuľkách, nižšie v Tabuľke 18 je vyhodno-

tená a prehľadne zobrazená celková úspešnosť jednotlivých algoritmov pre testované dimen-

zie.

Tabuľka 18: Celková úspešnosť algoritmov

5D 10D 15D 20D

All To One 5 1 - -

All To Random 2 2 - -

AllToAll - - - -

T3A - - - -

Pareto - - - -

Modifikácia 1 1 1 - 1

Modifikácia 2 - 2 4 -

Modifikácia 3 - 1 1 1

Modifikácia 4 - 3 4 7
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Ako je zrejmé z Tabuľky 18, v nižšej dimenzii 5D dosahovali najlepšie výsledky pre-

važne základné verzie algoritmu SOMA. V 5D priestore si na všetkých testovaných funk-

ciách najlepšie viedla verzia All To One s úspešnosťou 5/8. V 10D priestore už je možné

vidieť, že sa prejavuje úspešnosť aj u navrhnutých modifikáciách. Najväčšiu úspešnosť mala

modifikácia č. 3 a to 3/10. V 15D priestore sa o prvenstvo najvyššej úspešnosti bijú modifi-

kácia č. 2 a 4, ktoré mali obe úspešnosť 4/9. Úspešnosť je rátaná z 9 prípadov, keďže v jed-

nom prípade rozdiel medzi testovanými algoritmami nebol signifikantný. V 20D priestore

so silným náskokom viedla modifikácia č. 4 a to s úspešnosťou 7/9. Opäť bola úspešnosť

rátaná z 9 prípadov, keďže v jednom prípade rozdiel medzi testovanými algoritmami nebol

signifikantný.
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12 ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo preskúmať existujúce moderné adaptívne stratégie

algoritmu SOMA a navrhnúť vlastné modifikácie, či adaptívne stratégie pre riadenie popu-

lačnej dynamiky a následne porovnať ich s existujúcimi verziami algoritmu SOMA.

V teoretickej časti boli popísane EVT a základné princípy algoritmu SOMA, či iných

verzií tohto algoritmu. Praktická časť bola zameraná na moderné adaptívne mechanizmy

v algoritme SOMA alebo v iných metaheuristikách. Zisťoval sa ich vplyv na daný algorit-

mus, boli navrhnuté originálne adaptívne techniky a pomocou kombinácií existujúcich a na-

vrhnutých variant sa vytvorilo niekoľko nových modifikácií algoritmu SOMA. Navrhova-

nými novými adaptívnymi mechanizmami bol clustering, ktorý sa používal na počiatočnú

populáciu a druhým bol reštart populácie. Na základe množstva testov sa preukázalo, že

clustering v takomto použití pre rozdelenie počiatočnej populácie nie je moc vhodný, i keď

v iných metaheuristikách dosahoval vcelku priaznivé výsledky. Práve naopak testy preuká-

zali, že adaptívna technika reštart populácie môže mať potenciál pri algoritme SOMA. Do

konečného testovania sa dostali 4 najlepšie modifikácie.

Vzhľadom na spomínané fakty v praktickej časti diplomovej práce, ktoré sú podložené

stovkami testov a štatistických vyhodnotení bolo zistené, že hoci vlastné navrhnuté modifi-

kácie nedosiahli lepších výsledkov v nižších dimenziách oproti existujúcim, či ba základným

verziám algoritmu SOMA, no práve naopak vo vyšších dimenziách dosahovali lepšie vý-

sledky, a to hlavne modifikácie, ktoré obsahovali adaptívnu stratégiu reštart populácie. Je to

z dôvodu toho, že ostatné verzie algoritmu SOMA vo vysokých dimenziách mali tendenciu

uviaznuť v lokálnom minime, pri čom práve vlastná navrhnutá adaptívna stratégia má za

úlohu takto uviaznutému algoritmu napomôcť uniknúť odtiaľ a to práve pridaním nových

jedincov k pôvodnej populácii.

Hoci pri čítaní tejto diplomovej práce čitateľ môže nadobudnúť dojem, že porovnávame

výkonnosť algoritmov a úspešnosť, kedy tvrdíme, že jeden algoritmus je lepší ako druhý, no

stále treba mať na pamäti tzv. „No Free Lunch“ teorém, ktorý hovorí o tom, že neexistuje

univerzálny algoritmus, ktorý dokáže riešiť všetky problémy lepšie ako iné algoritmy a teda

každý algoritmus je vhodný pre riešenie rôznych typov problémov.

Je však možné si položiť otázku: „Čo sa teda dosiahlo touto prácou?“ Odpoveď je po-

merne jednoduchá a zhrnieme si ju v niekoľkých nasledujúcich bodoch:
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• Vzhľadom na veľké množstvo vykonaných testov, pri niektorých moderných

adaptívnych technikách sme získali podstatné informácie ohľadne závislosti vý-

konu algoritmu SOMA na nastavení vstupných parametroch daných adaptív-

nych mechanizmov.

• Ďalej vzhľadom na množstvo vykonaných testov sme získali cenné informácie

ohľadne vplyvu jednotlivých moderných adaptívnych techník, či už z existujú-

cich verzií SOMA alebo z iných metaheuristík.

• Ďalej vzhľadom na množstvo vykonaných testov sme získali cenné informácie

ohľadne vhodnosti kombinácii jednotlivých moderných adaptívnych mechaniz-

mov.

• Na základe všetkých simulačných pokusoch, ktoré boli vykonané sme získali

nové poznatky, ktoré môžu byť nápomocné pre ďalších ľudí, ktorí sa o túto ob-

lasť zaujímajú, či pre nás ak by sme chceli ďalej v tomto výskume pokračovať.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 95
