## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Matušíková Marcela**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Roman Šenkeřík, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Vývoj nových adaptivních strategií algoritmu SOMA**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce formálně splňuje všechny body zadání - lze pozvednout snahu Autorky o komplexní zpracování a rozsáhlou experimentální studii v oblasti vybraného metaheuristického algoritmu SOMA, způsobem tak, aby usnadnila čtenářům a zejména ostatním studentům teoretickou i praktickou orientaci v nejpoužívanějších adaptivních přístupech v moderních metaheuristikách a možnostech jejich hybridizací a statistického vyhodnocování možného přínosu. Pozitivně hodnotím detailní zpracování jednotlivých case studies, množství dostupných dat v přílohách, správné statistické zpracování výsledků a vyvážený obsah práce. Minoritními formálními negativy jsou (i

přes několik kol kontrol) drobný výskyt překlepů, a ne vždy zcela technické vyjadřování v textu. I přesto však práci celkově hodnotím velmi pozitivně a jako přínosnou, a v neposlední řadě pak musím vyzdvihnout i nadstandardní spolupráci s konzultantem diplomové práce, jímž byl Ing. Tomáš Kadavý, především v přípravě experimentů, výpočetní infrastruktury a celkové podpoření zdárného dokončení práce i přes řadu omezení a možnosti vše konzultovat a experimenty provádět pouze v on-line Universu.

Datum 26. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce